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Abstrakt: Tato práce obsahuje koncepční návrhy pro modulární stojany

na brzdové stanoviště. Kontrolní výpočty a optimalizaci vůči

stávajícímu stojanu. Práce obsahuje kompletní výkresovou

dokumentaci. 3D modely v Solid Edge a simulace provedené

v software Ansys.

Abstract: The design of modular stand for engine test cell is introduced.

Stress calculation and material analysis were performed while

experiences from existing stand were taken in to the account.

The thesis contains complete drawing documentation. 3D

models were created in the Solid Edge SW and simulations

were performed using the Ansys software.
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Úvod

Stojan pro zkoušky motorů na brzdovém stanovišti je nezbytným příslušenstvím, aby

měření mohlo být uskutečněno. Motory měříme z důvodu získání informací o jejich

relevantních, z různých důvodů sledovaných, parametrech. Tato činnost je běžnou

součástí výzkumných a vývojových aktivit a výsledky jsou důležitým vstupem pro

určení dalšího rozvoje nebo homologaci.

Pro měření a zkoušení motorů se využívají specializovaná pracoviště tzv. motorové

zkušebny. Pořizovací cena takové zkušebny je vysoká, proto je snaha, aby taková

zkušebna měla 100% časové využití. Tato okolnost se promítá i do konstrukce stojanu.

Obsahem této práce je navrhnout modulární stojan tak, aby vyhovoval požadavkům

brzdového stanoviště laboratoří Centra vozidel udržitelné mobility (CVUM) ve VTP

Roztoky. Modulární z důvodu možného využití pro atypické automobilové motory.

Cílem je optimalizovat aktuální stojan a to tak, aby se zvýšila tuhost a zmenšila

hmotnost stojanu.

V první kapitole DP je popsána funkce motorové zkušebny, její vybavení a druhy

zařízení. Uvedeny jsou zároveň běžně používané typy stojanů včetně jejich výhod a

nevýhod. Tato teoretická část byla vstupem pro vypracování koncepčních návrhů.

V druhé až páté kapitole jsou popsána koncepční řešení pro modulární stojan. Řešení

zátěžného stavu pro tento stojan a dimenzování vybraného koncepčního návrhu.

V šesté kapitole je zmíněna databáze k projektu, která pomáhá v orientaci při tvorbě

výkresové dokumentace stojanu a přibližného cenového výhledu pro konstrukci. Pár

poznámek k výkresové dokumentaci je zmíněno v poslední kapitole číslo sedm. V

závěru práce je uvedena kompletní výkresová dokumentace modulárního stojanu a

provedeno zhodnocení optimalizované konstrukce proti stávající.

Obr. 1 - 3D model modulárního stojanu pro VTP Roztoky
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1 Zkušebna motorů, typy stojanů a konstrukční

možnosti stojanů

V této kapitole vysvětlím, proč vlastně potřebujeme zkušebnu motorů. Čím je zkušebna

motorů vybavená a popis zkoušek. V druhé části se více zaměřím na stojan pro motor,

který je hlavním tématem této diplomové práce.

1.1 Zkušebna motorů

Účel motorové zkušebny

Stejně tak jako je tomu u jiných strojních součástí, tak i u motorů je měření a testování

jejich parametrů důležitým prvkem při posuzování konstrukčního stavu motoru a to ať

při vývoji nového motoru, tak optimalizaci stávající verze.

Hlavním účelem je předepsaným způsobem zatěžovat motor a simulovat různé reálné

jízdní stavy (např.: akcelerace, decelerace, jízda mimo obec, jízda ve městě, start

studeného motoru a další). Pomocí naměřených parametrů lze vyhodnotit vhodnost

použité konstrukce motoru. Tyto údaje pomohou vývojovým konstruktérům navrhnout

spolehlivý motor. Protože je získání těchto naměřených parametrů časově a finančně

náročné, tak se paralelně provádí simulace v CAE softwarech. Výstupy ze simulací

zajistí výběr vhodných variant pro reálné testování na motorové zkušebně. Na

motorové zkušebně dojde k validaci nasimulovaných parametrů. Tyto CAE simulace

ulehčí časovým kapacitám zkušeben a vývojový konstruktér má možnost dojít

k optimálnějšímu návrhu motoru.

Popis zkoušek motorů v motorových zkušebnách

Podstatou měření je připojení výstupní hřídele motoru k dynamometru, který umožňuje

nastavit různé zátěžné stavy a definovat tak různé režimy běhu zkoušeného motoru.

Ke zkoušce je potřeba měřený motor bez konstrukce vozidla. Motor je upevněn na

stojan, kterým je vybavena daná zkušebna. Dále je k motoru připojeno další

příslušenství nezbytně nutné k provozu. Například startér, chladič, řídicí jednotka,

palivová nádrž atd.
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Měření parametrů motorů a průběh zkoušek na zkušební stanovišti je popsán

normami. Například normou ČSN 30 2008 „Motory automobilové. Zkoušky na

brzdovém stanovišti.“ A jiné. Tyto normy udávají, přesný způsob, podmínky a přesnost

měření. [18]

Typy používaných dynamometrů

Dynamometr se dělí na aktivní a pasivní. Dynamometr je připojen k výstupní hřídeli

motoru a měří jeho výkonové parametry.

Pasivní dynamometr – Umožňují pouze absorbovat energii vyvíjenou motorem.

Aktivní dynamometr – Dokáže motor i pohánět. Z toho vyplývá, že můžeme měřit např.

mechanické ztráty motoru.

Typy nejčastěji používaných dynamometrů jsou:

• Hydrodynamický dynamometr

• Elektrický dynamometr

• Elektrický vířivý dynamometr

• Tandemový dynamometr

Principem dynamometru je brzdit nebo pohánět měřenou jednotku. Motor je hřídelí

připojen na rotor dynamometru, který je dle typu dynamometru bržděný a to

mechanicky, elektromagneticky nebo hydraulicky. Zmařená energie se dle typu

dynamometru mění na tepelnou, elektrickou nebo kinetickou energii.

Popis zkušebny motorů a jejího základního vybavení

Vysoká pořizovací cena motorové zkušebny znamená omezený počet zkušeben

motorů a z důvodu dlouhotrvajících zkoušek motorů jsou tyto motorové zkušebny

časově vytížené a počet iterací při vývoji motoru je tedy omezený. Proto je potřeba,

aby i vybavení motorové zkušebny bylo přizpůsobeno rychlejší přípravě měřeného

motoru. Cílem je, aby drahé měřící stroje dlouho nestály, ale stále pracovaly (měřily).

Základním vybavením motorové zkušebny je:

• Základová deska se systémem pro uchycení dalšího vybavení

(dynamometr, stojan aj.)
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• Dynamometr pro měření výkonových parametrů motoru

• Stojany pro uchycení motoru a příslušenství

• Analyzátory výfukových plynů

• Vzduchotechnika k odvodu spalin a přívodu vzduchu

• Měřící zařízení pro stanovení spotřeby paliva

• Stanoviště operátora s ovládacími prvky

• Zásobníky a okruhy pro kapaliny (palivo, chladicí kapalina, olej)

• Snímače, převodníky a zesilovače pro měření parametrů motoru

Obr. 2 - Motorová zkušebna VTP Roztoky s aktuálním stojanem

1.2 Stojan pro motor

Popis funkce stojanu pro motor

Stojan motoru nahrazuje konstrukci karoserie auta. Slouží k správnému uložení

motoru a souosému propojení výchozí hřídele motoru s hřídelí dynamometru. Při

montáži motoru je nutné, aby seřízení bylo přesné. Při nepřesném uložení může dojít

k poškození zkoušeného motoru a dynamometru.

Typy stojanů pro motor

Konstrukce stojanů jsou různé. Záleží na četnosti využití zkušebny a typu zkoušených

motorů. Typy stojanů jsou i různých velikostí. Podle toho pro jak velké motory jsou
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použity. Nejmenší stojany budou pro testování motorů pro motocykly. Ty robustnější

stojany budou například pro motory nákladních vozidel.

Cílem je návrh modulárního stojanu pro motory do 200 kW, což odpovídá

automobilovým motorům. Proto si blíže popíšeme konstrukce pro tento typ motorů.

Jednoúčelový stojan

Konstrukčně nejjednodušší stojan. Využití pro motorové zkušebny, které očekávají

dlouhodobé testování jednoho typu motoru, pro nepříliš kapacitně zatíženou zkušebnu.

Konstrukce: Povětšinou stojany vymezující výšku pro uložení motoru. Nepříliš velká

možnost variability ve všech směrech.

Výhody: Levné, jednoduché použití

Nevýhody: Nelze použít pro více druhů motorů

Modulární stojan

Vychází z předchozího typu stojanu. Tento stojan je konstrukčně složitější, protože

umožňuje větší variabilitu ve všech směrech. Využití pro motorové zkušebny, které


[…]


Kusovník je součástí každé montážní sestavy a svařence. Je to soupiska dílů a sestav.

Určuje, v jakém množství vstupují do dané sestavy. Šablona pro kusovník je jednotná

pro všechny sestavy (svařence i montážní). Viz Obr. 42. Kusovník se vyplňuje

automaticky na základě vyplněných atribut u 3D modelu.

Obr. 42 – kusovník pro sestavy

POZ – Sloupec pro pozici. Udává, jaké číslo odkazuje, na jakou součást ve

výkresovém pohledu.

ČÍSLO – Jaké má součást na dané pozici číslo. Číslo se generuje pro každou součást

jedinečné viz kapitola 6.2 a její podkapitoly

NÁZEV – Text popisující narýsovaný díl nebo sestavu.

MATERIÁL – Materiál daného dílu nebo sestavy.

HMOTNOST – Hmotnost daného dílu nebo sestavy.

KS – Určuje kolik kusů dílů nebo sestav vstupuje do sestavy.

7.3 Svařence

Pro svařence je specifické, že mají graficky znázorněnou polohu svarů na svařenci. U

některých svařenců je i uveden postup svařování. Tento postup by měl redukovat

deformace vzniklé tepelně ovlivněnými oblastmi a následného pnutí v svařenci.

Značení je provedeno oranžovou čerchovanou čarou.

7.4 Ostatní

Směr vláken na výkresu dílu pro ohyb nebo určený k svařování. Orientace určená

z důvodu pevnosti dílu. Pokud bude ohyb dílu vodorovný s vlákny, tak dojde k porušení

dříve a za menšího zatížení, než když tyto vlákna budou kolmá na ohyb. U svařování

je stejný princip. Pokud svar a tepelně ovlivněná oblast je vodorovná s vlákny součásti,

pak dojde k poruše při menším zatížení součásti. Označení směru vláken viz Obr. 43.
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Obr. 43 - směr vláken na plechovém dílu

Značení pozice dílu na výkresu sestavy je pomocí kruhu, který je podélně rozpůlený.

V horní polovině je číslo pozice a v dolní polovině číslo určující množství kusů

v sestavě. Viz Obr. 44.

Obr. 44 - Značení pozice
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Závěr

Zadáním diplomové práce bylo zkonstruovat modulární stojan pro zkoušky motorů na

brzdovém stanovišti. Pro motory do cca 200 kW. Cílem bylo snížit hmotnost a zvýšit

tuhost stojanu oproti aktuální konstrukci. Nejprve jsem vytvořil koncepční návrhy

stojanů, z kterých jsem vybral jednu konstrukci, kterou jsem dále dimenzoval tak, aby

se dosáhlo požadovaných parametrů. Tyto parametry s novou konstrukcí stojanu byly

splněny. Stojan je lehčí a tužší. Tuhost stojanu jsem porovnával v softwaru Ansys.

Z takto vzniklého 3D modelu stojanu jsem vytvořil výkresovou dokumentaci s ohledem

na vyrobitelnost. 3D model a výkresová dokumentace byly vytvořeny v softwaru Solid

Edge.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Mz [Nm] Maximální točivý moment pro stojan

mz [Kg] Maximální hmotnost motoru pro stojan

Fz [N] Maximální síla vzniklá nevyvážením motoru

M [Nm] Točivý moment uvažovaný pro část stojanu

G [N] Tíhové zatížení od hmotnosti motoru pro část stojanu

Fnev [N] Zatížení od nevyvážení motoru pro část stojanu

g [m/s2] Gravitační zrychlení

F [N] Silové zatížení části stojanu (součet tíhy a nevyváženosti motoru)

FAx [N] Reakce ve směru osy x v místě vetknutí A

FAy [N] Reakce ve směru osy y v místě vetknutí A

MA [Nm] Ohybový moment v místě vetknutí A

FBx [N] Reakce ve směru osy x v místě vetknutí B

FBy [N] Reakce ve směru osy y v místě vetknutí B

MB [Nm] Ohybový moment v místě vetknutí B

NC [N] Normálové síla v místě řezu C

TC [N] Posouvající síla v místě řezu C

MC [Nm] Ohybový moment v místě řezu C

x [m] Souřadnice polohy zatěžujících sil

x0…4 [m] Souřadnice polohy řezu 0…4

Fx0…4 [N] Reakce ve směru osy x v řezu 0…4

Fy0…4 [N] Reakce ve směru osy y v řezu 0…4

Mx0…4 [Nm] Ohybový moment v řezu 0…4

E [MPa] Modul pružnosti oceli

J [mm4] Kvadratický moment průřezu

W1 [J] Energie napjatosti pro levou část rámu

W2 [J] Energie napjatosti pro pravou část rámu

L [m] Vzdálenost mezi stojany

H [m] Výška stojanu

MD [Nm] Ohybový moment v horním rohu levé části stojanu

ME [Nm] Ohybový moment v horním rohu pravé části stojanu

Fš [N] Maximální vzniklá reakce pro nadzvednutí stojanu

Fp [N] Maximální reakční síla směrem k zemi

SAl [mm2] Plocha základny stojanu

pAl [MPa] Maximální tlak pro kontrolu otlačení hliníkového profilu

pD [MPa] Dovolený tlak na otlačení závitů

σk [MPa] Mez kluzu závitové tyče matice
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i [-] Počet závitů

Lm [mm] Délka matice

P [mm] Rozteč závitů matice

Fpz [N] Maximální reakční síla pro výpočet závitů na otlačení

pz [MPa] Tlak v závitech

Momax [Nm] Maximální ohybový moment pro dimenzování závitové tyče

Wo [mm3] Ohybový modul průřezu závitové tyče

d3 [mm] Malý průměr závitové tyče

σo [MPa] Napětí v ohybu pro závitovou tyč

Fdrz [N] Maximální zatížení na držák stojanu

ρ [kg/m3] Hustota oceli
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