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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh modulárního stojanu pro zkoušky motorů na brzdovém stanovišti

Jméno autora: Jan Kříž

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Vít Beránek Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Centrum vozidel udržitelné mobility Josefa Božka (01212201)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Ke splnění zadání bylo nutné poměrně obsáhlé samostudium problematiky tvorby kompletní výkresové dokumentace.
Součástí práce jsou také příslušné přehledové databáze umožňující modulární úpravy zadání včetně automatických
přepočtů provedených změn, a to jak výpočtových, tak i ekonomických. Student čerpal při zpracovávání práce z vlastních
zkušeností. Vzhledem k výše uvedeným faktům hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání diplomové práce. Koncepční návrhy hodnotí vhodnost jednotlivých variant. Dále popisuje výpočty
předpokládaného zatížení a dimenzování dílů. Nad rámec zadání je pak celek shrnut v databázi, která sjednocuje díly,
podsestavy, výkresy a 3D modely a umožňuje měnit sledované parametry s výstupem fyzikální hodnoty, náklady a čas.
Výsledná práce je na úrovni zadání do výroby.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce obsahuje v úvodu rešerši a vhled do problematiky zkoušení motorů na motorových zkušebnách. V další části se
zaměřuje na výpočty a dimenzování. Dle v praxi používaného systému je celek utříděn do odkazové databáze. Přílohy
obsahují kompletní výkresovou dokumentaci na úrovni zadání do výroby, 3D modely, kusovníky, skripty pro modulární
přepočty, CAE výsledky sledovaných dílů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant projevil výbornou orientaci v dané problematice, jakož i následující formu podaní výsledků. Celá práce je,
vzhledem k možnostem studenta, na nadstandardní úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální i jazykové stránce na velmi dobré úrovni, student přijal za své všechny formální náležitosti obvykle
používané v závěrečných pracích. Rozsahem práce splňuje požadavky na ní kladené. Množství překlepů nepřesahuje
obvyklou úroveň.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pro vytvoření bakalářské práce použil diplomant vhodných pramenů a v textu se na ně také správným způsobem odkazuje.
Při čtení práce je možné odlišit myšlenky převzaté od myšlenek vlastních nebo obecně známých.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce šestou kapitolou přesahuje rozsah zadání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Za rozhodující aspekty považuji ukázkovou orientaci v dané problematice doplněnou o pokročilé zpracování
výstupů. Zadání je splněno na výborné úrovni, z čehož vyplývá i mé hodnocení.
Otázka na diplomanta: Jak byla odstraněna hlavní nevýhoda současného stojanu spočívající v utahování držáků na
přední části stojanu na neobrobené profily tvaru T?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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